
UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN CHÂU THÀNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số             /BC-UBND Châu Thành, ngày           tháng 11 năm 2020 
 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện    iến củ  c  tri và đại biểu s u  ỳ họp thứ chín, 

trước và trong  ỳ họp thứ mười, HĐND Huyện  hó  XI 

 

Đối với những vấn đề không thuộc thẩm quyền giải quyết, UBND Huyện 

đã đề nghị các cơ quan hữu quan xem xét, trả lời (có phụ lục kèm theo). Ủy ban 

nhân dân Huyện báo cáo kết quả những nội dung thuộc thẩm quyền như sau: 

1. C  tri thị trấn Cái Tàu Hạ: đề nghị Huyện bố trí thêm 01 điểm giữ xe 

khu vực đầu chợ Cái Tàu Hạ và phải có tuyến đường tránh không cho xe lớn đi 

vào khu vực chợ vì vào giờ cao điểm sẽ gây mất an toàn giao thông. 

Vị trí UBND thị trấn Cái Tàu Hạ đề xuất địa điểm giữ xe khu vực đầu chợ 

là chưa phù hợp, vì: (1) xa chợ; (2) vi phạm hành lang an toàn cầu Cái Tàu Hạ 

theo Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2010 của Chính phủ 

quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ. 

UBND Huyện đã giao ngành chuyên môn lập phương án bố trí sắp xếp 

chợ, đồng thời sẽ bố trí điểm giữ xe phù hợp. 

2. C  tri thị trấn Cái Tàu Hạ: kiến nghị đường Nguyễn Văn Voi còn rất 

tốt, vẫn đảm bảo an toàn giao thông chưa cần thiết phải nâng mặt đường để 

tránh ngập úng mà nên đầu tư nâng cấp hệ thống cống thoát nước và dành kinh 

phí đầu tư các tuyến đường khác trên địa bàn Thị trấn 

UBND Huyện đã giao Ban Quản lý công trình công cộng chủ trì, phối 

hợp Phòng Tài chính – Kế hoạch, UBND thị trấn Cái Tàu Hạ khảo sát, lập 

phương án xử lý ngập úng và nạo vét cống thoát nước đường Nguyễn Văn Voi,  

trình UBND Huyện xem xét cho ý kiến. 

3. C  tri xã An Khánh: đề nghị UBND Huyện tăng cường công tác quản 

lý trên lĩnh vực xây dựng, vì hiện nay khu vực từ thị trấn Cái Tàu Hạ đến Xẻo 

Mát (tuyến đường 854 cũ) các hộ dân xây dựng nhà ở, hàng quán không xin 

phép, vi phạm hành lang lộ giới, khi các hộ dân xây dựng chính quyền địa 

phương có đến lập biên bản nhưng hộ dân vẫn tiếp tục xây dựng, chính quyền 

không xử lý ráo bước 

Ủy ban nhân dân Huyện đã chỉ đạo quyết liệt vấn đề này (ban hành Công 

văn số 3514/UBND-KTN ngày 14/10/2020 về việc xử lý tình trạng lấn chiếm 

đất công, xây dựng trái phép; Công văn số 3337/UBND-KTN ngày 28/9/2020 về 
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việc tăng cường công tác quản lý, kiểm soát chặt tình hình san lấp đất nông 

nghiệp, phân lô, bán nền sai quy hoạch trên địa trên Huyện)  

Theo đó, Phòng Kinh tế và Hạ tầng Huyện đã phối hợp với Ủy ban nhân 

dân các xã, thị trấn có liên quan xử lý nghiêm các vi phạm về trật tự xây dựng 

theo quy định, hiện  đang phối hợp với Phòng Tư pháp Huyện tổng hợp, đề xuất 

Chủ tịch UBND Huyện cưỡng chế thi hành các quyết định xử phạt vi phạm hành 

chính theo quy định pháp luật. 

4. Đại biểu và c  tri thị trấn Cái Tàu Hạ: đề nghị Huyện lắp đặt hệ 

thống chiếu sáng khu dân cư thị trấn Cái Tàu Hạ 

Ủy ban nhân dân Huyện đã phê duyệt cho chủ trương lắp đặt mới hệ hống 

đèn Led năng lượng mặt trời chiếu sáng công cộng tại Cụm dân cư Cái Tàu Hạ. 

Ban Quản lý công trình công cộng Huyện - chủ đầu tư đang triển khai thực hiện. 

5. Đại biểu xã Tân Phú: đề nghị Huyện hỗ trợ Xã trong việc giải quyết 

các hộ dân thuê mặt bằng ở phía bờ sông tại chợ Tân Phú vì đã hết hợp đồng đã 

lâu, không trả lại cho nhà nước, Xã mất nguồn thu và việc quản lý hiện nay gặp 

khó khăn do các hộ này lấn chiếm thêm mặt bằng và cho người khác thuê lại 

UBND Huyện đã chỉ đạo Phòng Tài chính – Kế hoạch Huyện phối hợp 

kiểm tra thực tế. Tuy nhiên, do trước đây xã đã cho người dân thuê mặt bằng 

buôn bán tại khu này kéo dài qua nhiều thời kỳ và việc cho thuê đất (thuê mặt 

bằng) này là không đúng quy định pháp luật về đất đai, qua kiểm tra đối chiếu 

với quy hoạch không phù hợp.   

Hiện tại, UBND xã Tân Phú đang rà soát nắm cụ thể lại tình hình việc 

thuê mặt bằng của các hộ; vận động, thông báo cho các hộ dân biết và mời các 

hộ dân cam kết có thời gian cho các hộ thực hiện tự giải toả di dời trả lại mặt 

bằng, đất cho nhà nước, không cho xây dựng kiên cố, mở rộng thêm. 

UBND Huyện giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp Phòng Tài 

nguyên và Môi trường và các đơn vị có liên quan rà soát lại quy hoạch chi tiết 

chợ Tân Phú, đề xuất UBND Huyện xem xét. 

6. Đại biểu HĐND Huyện đơn vị xã Tân Phú Trung: phản ánh Cụm 

dân cư xã Tân Phú Trung các hộ được mua nền trả chậm đã lâu nhưng đến nay 

vẫn chưa được giao nền, đã kiến nghị nhiều lần. Hiện nay, Huyện cho biết đang 

vướng mắc trong việc giải quyết khiếu nại của bà Hiếu. Tuy nhiên, nhận thấy Tổ 

bảo vệ giao nền của Huyện đã thành lập lâu nhưng chưa thấy động thái triển 

khai thực hiện. Kiến nghị UBND Huyện sớm có giải pháp giải quyết dứt điểm 

trong việc giao nền để các hộ dân nơi đây được cất nhà và ổn định cuộc sống 

Ủy ban nhân dân Huyện đã xếp lịch mời bà Hiếu đến tiếp xúc, giải thích 

để kết thúc vụ việc; đồng thời kiện toàn Tổ bảo vệ giao nền để tổ chức giao nên 

cho các hộ dân trong thời gian tới. 
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7. Đại biểu xã Tân Phú: phản ánh, kiến nghị Cụm dân cư xã Tân Phú 

còn 2 nền trả chậm chưa giao được cho các hộ dân do ông Phạm Trọng Tài có 

hành vi đe dọa các hộ khi được nhận nền, đề nghị cơ quan có thẩm quyền thực 

thi pháp luật có giải pháp sớm giao nền cho người dân 

UBND Huyện đang kiện toàn Tổ bảo vệ giao nền để tiến hành giao nền 

trả chậm cho người dân trong thời gian tới. 

8. C  tri thị trấn Cái Tàu Hạ: đề nghị cấp biển số nhà và sớm đặt tên 

các đường chưa có tên trên địa bàn thị trấn 

- Về cấp biển số nhà, UBND Huyện đã có văn bản ủy quyền cho Trưởng 

phòng Phòng Kinh tế và Hạ tầng Huyện phê duyệt danh mục cấp số nhà và cấp 

Giấy chứng nhận số nhà. Phòng Kinh tế và Hạ tầng Huyện đang tổ chức thực hiện. 

- Về đặt tên đường, UBND thị trấn Cái Tàu Hạ chủ trì, phối hợp với các 

đơn vị liên quan đã rà soát xong các tuyến đường chưa có tên trên nội ô thị trấn 

Cái Tàu Hạ. UBND Huyện đã ban hành Quyết định thành lập Hội đồng tư vấn đặt 

tên, đổi tên đường và công trình công cộng trên địa bàn huyện Châu Thành, hiện 
 

đang tham mưu UBND Huyện trình UBND Tỉnh xem xét. 

9. C  tri xã Tân Bình: đề nghị Đài truyền thanh Huyện phải phát đúng 

thời lượng chương trình thời sự của Đài tiếng nói Việt Nam vào mỗi buổi sáng 

thứ hai hàng tuần, vì có khi phát chưa hết thời lượng, nội chương trình phát 

sóng của đài thì cắt chuyển qua phát nhạc 

Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Huyện đã điều chỉnh  thời 

lượng tiếp âm Đài Tiếng nói Việt Nam vào sáng thứ hai hàng tuần theo ý kiến 

của cử tri, cụ thể: Đài Truyền thanh Huyện sẽ tiếp âm hết thời lượng Chương 

trình thời sự của Đài Tiếng nói Việt Nam phát vào buổi sáng thứ hai (đến hết 

Chương trình thời sự - hết bài xã luận và dự báo thời tiết), sau đó chuyển sang 

phát chương trình ca nhạc và chào cờ vào buổi sáng thứ 2 hàng tuần. 

10. C  tri xã Phú Hựu: phản ánh nước do Trung tâm nước sạch cung 

cấp đôi lúc nước rất đục và có mùi thuốc tẩy rất nặng, khi sử dụng bị ngứa. Đề 

nghị ngành chức năng huyện kiểm tra và khắc phục 

Trung tâm nước sạch hiện đang quản lý khai thác trạm cấp nước ấp Phú 

Thạnh, xã Phú Hựu; nguồn nước cung cấp được lấy từ mạch nước ngầm dưới 

lòng đất, cung cấp khoảng 480 hộ, địa bàn cung cấp là một phần ấp Phú Thạnh 

và một phần ấp Phú Cường, xã Phú Hựu. 

Qua kiểm tra, Ủy ban nhân dân Huyện đã yêu cầu đơn vị khắc phục. 

UBND Huyện đã ban hành kế hoạch chuyển đổi nguồn nước cấp, phủ 

nước sạch và phân vùng cấp nước giai đoạn 2020 – 2025 trên địa bàn huyện 

Châu Thành (Kế hoạch số 223/KH-UBND ngày 13/10/2020 của Ủy ban nhân 
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dân Huyện). Theo đó, yêu cầu các đơn vị cấp nước gấp rút đầu tư công nghệ, 

chuyển giao hệ thống đảm bảo tiêu chuẩn, chất lượng theo quy định. 

11. C  tri xã Tân Phú Trung: đề nghị Huyện nâng cấp và sửa chữa lại 

tuyến đường Tân Long (Bà Gọ) thuộc ấp Tân Quới để dân đi lại được an toàn, 

vì hiện nay tuyến đường này có nhiều chỗ xuống cấp (ổ gà) gây nguy hiểm cho 

người tham gia giao thông 

Ban Quản lý công trình công cộng Huyện (chủ đầu tư) đã thực hiện sửa 

chữa xong. 

12. C  tri thị trấn Cái Tàu Hạ: kiến nghị một số dụng cụ tập thể dục 

và đèn trang trí, đèn chiếu sáng trên đoạn đường Nguyễn Văn Voi đã bị hư 

hỏng không đảm bảo. Đề nghị ngành chức năng sớm sửa chữa để phục vụ 

cho người dân 

Ban Quản lý công trình công cộng Huyện phối hợp với Phòng Kinh tế và 

Hạ tầng, Phòng Tài chính – Kế hoạch Huyện và UBND thị trấn Cái Tàu Hạ đã 

kiểm tra,  khảo sát xong, hiện đang lập dự toán trình xin chủ trương và kinh phí 

thực hiện.  

13. C  tri xã Phú Hựu: phản ánh công trình kè Xẻo Dời tiến độ thi công 

chậm, ảnh hưởng đến việc đi lại và vận chuyển hàng hóa của nhân dân. Đề nghị 

Huyện chỉ đạo ngành chuyên môn và đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công, 

hoàn thành trước khi mùa lũ về. 

Công trình được khởi công xây dựng từ ngày 07/10/2019 đến ngày 

20/4/2020 hoàn thành, đến nay phần kè đã thi công hoàn thành. Tuy nhiên, trong 

quá trình thi công do lòng kênh sâu, bị sạt lở nên UBND Huyện cho chủ trương 

xử lý kỹ thuật gia cố thêm cừ tràm chống sạt lở chân kè và bổ sung đắp đất, hiện 

ngành chuyên môn đang thẩm định hồ sơ thiết và dự toán, sẽ tiếp tục triển khai 

thi công hoàn thành trước Tết Nguyên đán. 

14. C  tri xã Hò  Tân: phản ánh tuyến đường tiểu lộ từ Xẻo Mát đến 

Miễu ông Tà đoạn giáp An Khánh tiến độ thực hiện chậm, đã múc đắp 2 taluy 

rồi nhưng chưa bơm cát vì còn vướng 1 số hộ chưa giải tỏa, bà con đi lại gặp 

khó khăn. Tuyến đường này do Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất Huyện 

làm chủ đầu tư, đề nghị Chủ đầu tư sớm làm việc với đơn vị thi công đẩy nhanh 

tiến độ thực hiện để công trình sớm hoàn thành, tạo điều kiện cho bà con đi lại 

được dễ dàng 

Tuyến đường tiểu lộ từ Xẻo Mát đến Miễu ông Tà, đoạn giáp xã An 

Khánh thuộc công trình nạo vét nâng cấp và cứng hóa ô bao 17,18,19 tuyến Hòa 

Hiệp, xã Hòa Tân, huyện Châu Thành. Công trình được khởi công xây dựng từ 

ngày 22/11/2019 đến 17/8/2020 hoàn thành, khối lượng thi công đạt khoảng 

85%. Tuy nhiên, trong quá trình thi công do lòng kênh cạn phương tiện vận 

chuyển cát vào khó khăn nên nhà thầu thi công có lúc chậm tiến độ. Hiện nay 
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công trình đã thi công đào đất bơm cát xong 2.300m /2.300m, cơ bản xong phần 

trải đá (1.800m /2.300m), dự kiến nghiệm thu hoàn thành công trình, đưa vào sử 

dụng trong năm 2020. 

15. Đại biểu xã An Nhơn: phản ánh, kiến nghị công trình ô bao số 11, xã 

An Nhơn đã thi công 2 năm nhưng chưa hoàn thành, cần thông tin cho người 

dân biết khi nào hoàn thành; đoạn cống Cây Chôm và đoạn qua phần đất hộ 

ông Nguyễn Văn Chính còn lại có thực hiện không, vì hiện nay việc đi lại gặp 

rất nhiều khó khăn, nhất là sắp đến mùa mưa. Kiến nghị sớm thực hiện 

Hiện nay công trình trên đã thi công xong phần đắp bờ bao, hệ thống cống 

và rải đá chống lầy mặt đê xong, đảm bảo giao thông đi lại và cơ bản bảo vệ 

mùa màng cho bà con nông dân. Đoạn qua phần đất hộ ông Nguyễn Văn Chính 

có chiều dài khoảng 160m đã thi công xong. Dự kiến nghiệm thu hoàn thành 

công trình, đưa vào sử dụng trong tháng 11 năm 2020./. 

 

Nơi nhận: 
- TT.HĐND Huyện; 

- CT, các PCT.UBND Huyện; 

- UBMTTQVN Huyện; 

- Các CQ CM thuộc UBND Huyện; 

- Ban QLDA và PTQĐ Huyện; 

- BQL CTCC Huyện; 

- UBND xã, thị trấn; 

- LĐVP, các CVNC; 

- Lưu: VT, NC-TH(Đ). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

 
Phạm Tấn Xiếu 
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Phụ lục 

Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỦA CỬ TRI 

THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA CƠ QUAN KHÁC 

(Kèm theo Báo cáo số         /BC-UBND ngày       /10/2020 của UBND Huyện) 

 

1. Ủy b n nhân dân xã Phú Hựu (có đính kèm nội dung giải trình) 

- Cử tri xã An Khánh: phản ánh Trung tâm học tập cộng đồng xã Phú Hựu 

và nhà dân xây dựng ngay móng cầu Xẻo Dời như vậy có vi phạm hành lang lộ 

giới không? 

- Cử tri xã Phú Hựu: đề nghị Huyện sớm đầu tư tuyến ô bao từ cầu Phú Hựu 

đến cầu Xẻo Lò (đường cũ cặp mé sông), vì hàng năm nước đều ngập sâu ảnh 

hưởng đến sinh hoạt đời sống và thiệt hại vườn cây ăn trái của 60 hộ dân nơi đây 

2. Ủy b n nhân dân xã An Khánh (có đính kèm nội dung giải trình) 

Cử tri xã An Khánh: đề nghị Huyện đầu tư xây dựng lại chợ Kênh Mới xã 

An Khánh vì hiện nay chợ đã xuống cấp, đồng thời bố trí thùng chứa rác và tổ 

chức thu gom rác ở chợ này 

3. Ủy b n nhân dân xã Hò  Tân (có đính kèm nội dung giải trình) 

Cử tri xã Hòa Tân: phản ánh Tuyến đường Giồng sao đã triển khai từ năm 

2017 đến nay chưa thực hiện, đề nghị Huyện cho biết đến lúc nào mới thực hiện? 

4. Ủy b n nhân dân xã Tân Phú Trung (có đính kèm nội dung giải trình) 

- Cử tri xã Tân Phú Trung: đề nghị Huyện tiếp tục hỗ trợ sắp xếp các hộ 

dân vào ở cụm dân cư xã Tân Phú Trung, vì UBND Huyện đã có chỉ đạo nhưng 

đến nay chưa thấy thực hiện. 

- Cử tri xã Tân Phú Trung: phản ánh khu dân cư của xã, hiện nay còn 1 số 

hộ đã nhận nền, nhưng không xây dựng nhà để ở, đề nghị Huyện thu hồi lại để cấp 

cho các hộ khác có nhu cầu. 

5. Ủy b n nhân dân thị trấn Cái Tàu Hạ(có đính kèm nội dung giải trình) 

Cử tri xã An Nhơn: kiến nghị rạch Ba Khía không có lối thoát nước, 

trời mưa lớn nước ngập và tràn vào nhà dân, đã đề nghị chính quyền các cấp 

nhiều lần mà chưa được giải quyết, rất mong chính quyền  các cấp xem xét 

giải quyết cho mốc đất dưới rạch lên hoặc san lấp mặt bằng rồi giao cho 

người dân sử dụng có thu tiền 

6. Ủy b n nhân dân xã Tân Bình (có đính kèm nội dung giải trình) 

- Đại biểu xã Tân Bình: phản ánh, kiến nghị tuyến đường Bà Vạch – Út 

Trí công tác giải phóng mặt bằng đã xong nhưng chưa thấy Chủ đầu tư triển khai 

thực hiện, bà con đã đóng tiền khoảng 30 triệu để hỗ trợ cho 01 hộ dân có nhà 

vướng mặt bằng, đề nghị Huyện cho biết khi nào khởi công công trình này 

- Đại biểu xã Tân Bình: phản ánh, kiến nghị tuyến Xóm Đồng giai đoạn 2 

đã triển khai từ đầu năm đến nay nhưng đơn vị thi công chỉ mới móc lòng chưa 

bơm cát xong. Hiện nay, gây khó khăn cho việc đi lại của người dân, nhất là 

việc đi lại của học sinh. Xin hỏi tuyến đường này bao giờ mới thi công trở lại và 

thời gian hoàn thành. 
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